decem condempnamus; si autem laicus sit, ingressum ecclesiess denegamus et nichilominus

% segue declaramus depennato
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processus non teneant ipso iure. Predicta locum habere volumus in preteritis non

pendentibus de presenti.

(25/1) Hec sunt interrogationes que fieri debent antequam fiat carta securitatis quam
debet prestare usurarius. Primo namque tabelio antequam faciat cartam securitatis prestande
ab usuraio, faciat iurare usurarium quod precepta domini episcopi paduani et eius vicarii
observabit et quod dicet veritatem super hiis de quibus interrogabitur, et quod omnia, que in
carta securitatis promiserit et ad que se obligaverit, firmiter observabit, poscat. Sic usurarius
interrogetur: primo si fuit publicus et manifestus usurarius; item quantum tempus est quod
dedit seu prestitit ad usuram; item quod quot denarios mutuabat in ratione libre; item
quantum potest habere de usuris et male ablatis incertis; item si faciebat simulatos seu
ficticios contractus; item si vult dare securitatem, hoc est dare pignera seu fideiussiores de
restituendis usuriis et male ablatis certis et incertis; item si ante omnia vult dare et assignare
tabellioni seu confessori suo recipienti nomine et vice domini episcopi paduani eiusque vicarii
et omnium quorum interest omnes libros seu quaternus, rationes et instrumenta in quibus
continetur aliquid datum vel receptum, dandum vel recipiendum per usurariam pravitatem;
item si vult promittere quod si Deus ipsum pristine restituerit sanitati, ulterius non dabit ad
usuram nec per se nec per interpositam personam, nec de predictis debitis vel prestitist
aliquid exiget in fraudem usurarum; item si vult promittere quod omnia male ablata certa et
incerta ac usuras restituet vel quod restituantur pro salute anime sue secundum modum et
formam per dictum dominum episcopum adinventum. Factis interrogationibus et
responsionibus ad easdem, conficiatur instrumentum securitatis hoc modo et legatur per

notarium usurario et fideiussoribus:

(25/2) In Christi nomine amen. Ibique dominus Andreas iuratus stare mandatis domini
episcopi eiusque vicarii et dicere veritatem super hiis de quibus interrogatus est vel fuerit, et
quod omnia et singula observavit que in carta securitatis promiserit, et ad que se observanda
se obligaverit suo sacramento fuerit confessus se fecisse et extorsise publicum et manifestum
usurarium et dedisse pecuniam ad usuram in ratione tot denariorum pro libra - et quantitas
exprimatur - faciendo contractus simulatos seu ficticios in fraudem usurarum. Et hoc presens
clausula in instrumento cautionis, si sic interrogationibus fuerit confessus ac habuisse et
extorsise per usurariam pravitatem et alias illicite tot libras - et ponatur quantitas - et eciam
habuisse tot libras de male ablatis incertis, et si male ablata incerta dicat se habuisse, et quod
tantum habet in bonis, quod detractis debitis, que de iure debentur vel possunt trahi, si sic
fuerit confessus predictarum usurarum et male ablatorum incertorum et plurium, si
reperiretur, potest fieri restitutio competenter. Et quia credit propter hoc se Deum graviter
offendisse, et penitet sic fecisse, datis et consignatis michi M. notario libris, quaternis,

instrumentis et rationibus usurarum, videlicet hoc et hoc et hoc, si dixerit se habere et

" nel testo prestitit
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dederit; si autem dixerit se habere et ad presens dare non posse, quia sunt extra domum,
notarius sic dicat: presenti solempni stipulatione promisit mihi notario, infrascriptos tales
libros, instrumenta et quaternos presentare domino episcopo vel eius vicario, seu presentari
facere, et penes eumdem dominum episcopum vel eius vicarium dimitere infra certum
tempus, et tempus exprimatur secundum qualitatem negotii et distantiam locorum. Aliter si
dixerit instrumenta, libros, rationes seu codices non habere, sic dicatur: nullis assignatis libris,
quaternis seu instrumentis nec promissione facta de assignando michi M. notario per
solempnem stipulationem promissit recipienti et stipulanti nomine meo et reverendi in
Christo patris et domini domini P. Dei et apostolice sedis gratia episcopi paduani, eiusque
vicarii et omnium quorum interest vel interesse poterit. Si Deus ipsum pristine restitueret
sanitati deinceps usuras aliquas per se vel alium non exercebit, nec pretextu alicuius
obligationis, conventionis, pacti, instrumenti seu alicuius cuiuscumque scripture hactenus
habitorum, seu factorum a quacumque persona, collegio et universitate remittit: et eciam si
qua iuramenta fecisset sibi prestare de solvendis usuris vel solutionibus non repetendis, illa
quibuscumque remittit. Pariter declarat persone mei notarii recipienti nomine cuius interest
vel interesse poterit, et predicta omnia et singula attendere et observare (p.8) promittit, sub
pena librarum V¢ parvorum, que pena totius committatur et eciam exigatur cum effectu
quociens per se seu heredes suos fuerit contrafactum, presenti instrumento securitatis
semper in sua firmitate manente. Si vero in hac infirmitate decesserit, quod deus advertat,
mandat et precipit omnibus heredibus suis sub pena privacionis hereditatis sue et suarum
periculo animarum quod debeant omnibus personis, collegio et universitati habere
debentibus reddere et restituere predictas usuras et mala ablata incerta, et tanto plus quanto
reperiretur per se vel per alium extorsise per usurariam pravitatem aut modo alio illicito
habuisse, ita tamen quod si plures heredes fuerint vel fideicommissarii pro indivisso
possidentes vel administrantes sufficiat petenti usuras ut totum consequatur quod petit, si
unus ex predictis conveniatur aut etiam condempnetur, nisi comunem et legitimum pro
omnibus deputaverit responsalem. Vult eciam et mandat ipsas usuras et male ablata, certa
tam per se, si vixerit, quam per heredes suos et commissarios vel alias personas quibus
ordinasset, si decesserit, hoc modo et forma restitui, videlicet: quod predicta restitutio fiat de
plano sine strepitu et figura iudicii, cum plenis et simplici(bu[$ probationibus, secundum quod
domino episcopo vel eius vicario pro utilitate et salute anime ipsius A. quod melius videbitur
convenire. Item quod inspecta qualitate persone et quantitate debiti petentis et forma et aliis
circumstanciis, possit dictus dominus episcopus vel eius vicarius, si sibi videbitur secundum
suam bonam conscienciam super usuris unius anni, cuicumque petenti et agenti, et maxime si
ostenderit instrumentum incisum, prestare seu deferre corporaliter iuramentum nisi de
maiori tempore vellet probare, in quo casu de maiori tempore anni audiantur probationes
ipsius; item quod stetur quaternis, rationibus et instrumentis ipsius domini A. in quantum